
Pag. 1/5 1

  

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI 
AGLI OPERATORI CULTURALI DEL TERRITORIO PER LA PROMOZIONE DI 
PROGETTI   E INIZIATIVE CULTURALI – PERIODO GIUGNO/AGOSTO 2021 - 
APPROVAZIONE. 

Ufficio proponente: Servizio Cultura, Turismo e Grandi Eventi 

Settore proponente: Settore Promozione della Città 

Responsabile del Settore: Dott.ssa Maria Gabriella Pollio 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 34 del 18/05/2021 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 819 del 18/05/2021 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/5 2

 IL DIRIGENTE

Premesso che a seguito delle misure restrittive emanate a livello nazionale per contrastare 
l’emergenza sanitaria da Covid_19, le piccole e media realtà associative attive in ambito 
culturale hanno dovuto annullare o ridurre fortemente la propria attività, trovandosi a dover 
gestire una situazione di sofferenza economica oltre che sociale;

Constatato che dopo mesi di forzata inattività è necessario offrire alle Associazioni del 
territorio, attive in ambito culturale, l’opportunità di riprendere il proprio lavoro 
nell’organizzazione di rassegne e iniziative culturali nel periodo estivo, non solo alla luce del 
loro ruolo fondamentale nell’animazione del territorio e nella promozione della socialità, ma 
anche al fine di stimolare la forza creativa e partecipativa che sono in grado di esprimere 
attraverso progetti che possano essere da traino per la ripresa della vitalità e partecipazione 
cittadina;

Dato atto che:

 l’Assessore alla Cultura intende stimolare gli operatori culturali del territorio destinando 
risorse per promuovere e sostenere progetti e iniziative culturali da svolgersi nella fase 
immediatamente “post-apertura”, periodo giugno/agosto 2021, attraverso l’indizione 
di Avviso pubblico;

 l’Avviso è rivolto alle associazioni e ai comitati, costituitisi con Statuto anche se privi di 
personalità giuridica, alle fondazioni, organizzazioni ed  enti, senza scopo di lucro, 
iscritte all'Albo delle Libere Forme Associative, nella categoria relativa alla consulta di 
settore “Cultura”,  ed operanti nel territorio comunale, i cui progetti sono destinati a 
favorire la diffusione della cultura, del pensiero filosofico, storico, artistico e scientifico, 
soprattutto se legati alle tematiche di interesse generale e di dibattito socio-culturale;

Visto l’art. 12 della Legge 241/90 ai sensi del quale la concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi e ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 
persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle 
modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi;

Richiamati:

 il “Regolamento per la concessione di contributi e vantaggi economici” adottato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 23/04/2018 che disciplina i criteri e le 
modalità per la concessione di contributi e vantaggi economici, con la finalità di 
garantire l’accertamento della sussistenza dei presupposti soggettivi e oggettivi per la 
concessione di contributi nonché il rispetto dei principi di pubblicità e di trasparenza, 
imparzialità e parità di trattamento; 

 l’art. 4 , comma 1 lettera b) del citato Regolamento che  prevede la concessione di 
contributi nel Settore di intervento culturale e formativo e precisamente per le attività di 
conservazione , accrescimento e valorizzazione del patrimonio storico, artistico e 
culturale della città, per allestimento di mostre d’arte e di raccolta di documentazione 
sulla storia e la cultura della città, per la valorizzazione e il rilancio delle istituzioni 
culturali, per iniziative ed eventi artistici, culturali, editoriali, creativi e di spettacolo;



Pag. 3/5 3

 il “Regolamento per i rapporti con l’Associazionismo”, approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n.142/2012, modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 
159/2015, che istituisce l’Albo comunale delle libere Forme Associative, articolato in 
Consulte di Settore, suddivise per categoria di attività, che prescrive l’iscrizione 
nell’Albo comunale quale condizione, tra l’altro, per l’erogazione di qualsiasi forma di 
ausilio economico effettuata secondo le modalità e i criteri previsti nei rispettivi 
regolamenti comunali;

Vista la delibera n. 226 del 14.05.2021 avente a oggetto: “CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
ECONOMICI AGLI OPERATORI CULTURALI DEL TERRITORIO PER LA PROMOZIONE DI 
PROGETTI E INIZIATIVE CULTURALI DA SVOLGERSI NEL PERIODO GIUGNO-AGOSTO 
2021 – PROVVEDIMENTI.” con cui la Giunta Comunale ha deliberato : 

 di intervenire a favore di associazioni e comitati, costituitisi con Statuto anche se privi 
di personalità giuridica, fondazioni, organizzazioni ed enti, senza scopo di lucro, 
iscritte all'Albo delle Libere Forme Associative, nella categoria relativa alla consulta di 
settore “Cultura”,  ed operanti nel territorio comunale, destinando risorse per 
promuovere e sostenere progetti e iniziative culturali da svolgersi nella fase 
immediatamente “post-apertura”, periodo giugno/agosto 2021;

 di demandare al Dirigente del Settore Promozione della Città l’attivazione delle 
procedure consequenziali al presente provvedimento, ivi comprese la predisposizione 
dell’avviso pubblico nel rispetto di quanto previsto dal “Regolamento per la 
concessione di contributi e vantaggi economici”

Precisato che:
 la somma destinata all’erogazione dei contributi economici per le finalità ed il periodo 

sopra citati è pari ad € 10.000,00 e che la stessa trova capienza nello stanziamento 
del Bilancio di Previsione 2021 – 2023, annualità 2021, alla Missione 5, Progr. 2, Tit. 
1, Macroaggr.104, cap. 27440000 “ Sussidi e contributi a Enti, istituti ed Associazioni 
per finalità culturali e religiose” (Pren. Imp. n. 2579);

 i contributi verranno assegnati, a conclusione dell’istruttoria, nel rispetto di quanto 
previsto dal “Regolamento per la concessione di contributi e vantaggi economici”, e 
fino a concorrenza della somma indicata;

Visto l’allegato schema di Avviso Pubblico finalizzato alla concessione di contributi 
economici agli operatori culturali del territorio per la promozione di progetti e iniziative 
culturali – Periodo Giugno/Agosto 2021;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 7 del 15.02.2021 di conferma dell’ incarico di Dirigente 
del Settore Promozione della Città attribuito alla scrivente con il  Decreto Sindacale n. 26 del 
01.12.2021 e la relativa scadenza ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Visti:
> la Legge 241/1990 e s.m.i.;
> gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;
> il D. Lgs. n. 118/2011;
> il Regolamento per la concessione di contributi e vantaggi economici” adottato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 23/04/2018;



Pag. 4/5 4

> il vigente “Regolamento per i rapporti con l’Associazionismo”, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 142 del 8.10.2012, modificato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 159/2015;

> l’ art. 21 del vigente Regolamento di Contabilità;
> La Delibera di Consiglio Comunale n. 412 del 30/12/2020 avente ad oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023”; 
> la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 14/01/2021 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2021-2023; 
> la Circolare del Segretario Generale prot. 34016 del 23.03.2015; 

DETERMINA

1. di dare esecuzione alla Delibera di Giunta Comunale n. 226 del 14.05.2021 e di 
procedere alla emissione di un avviso pubblico finalizzato alla concessione di 
contributi economici agli operatori culturali del territorio per la promozione di progetti e 
iniziative culturali – Periodo Giugno/Agosto 2021;

2. di approvare l’allegato “Avviso pubblico per la concessione di contributi economici agli 
operatori culturali del territorio per la promozione di progetti e iniziative culturali – 
Periodo Giugno/Agosto 2021” e gli allegati A (istanza), B (tracciabilità dei flussi) e C 
(informativa trattamento dati) che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

3. di stabilire che le domande e la relativa documentazione allegata:

 devono pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 12:00 del 31 maggio 2021;   
 devono recare come oggetto la seguente dicitura: Avviso pubblico per la 

concessione di contributi economici agli operatori culturali del territorio per 
la promozione di progetti   e iniziative culturali – periodo Giugno/Agosto 
2021”; nel caso di invio a mezzo PEC l’oggetto deve contenere anche la dicitura 
“NON APRIRE”;

 devono essere indirizzata a: “Comune di Pescara -  Settore Promozione della Città 
– Servizio Cultura, Turismo e Grandi Eventi – Piazza Italia, 1 – Pescara” e 
presentate in uno dei seguenti modi:

a) consegna a mano presso l’Ufficio Protocollo Generale dell’Ente;
b) a mezzo posta o agenzia di recapito autorizzata;
c) a mezzo PEC all’indirizzo: protocollo@pec.comune.pescara.it. (in questo caso 

l’oggetto deve contenere anche la dicitura “NON APRIRE”);

4. di precisare che la complessiva somma di € 10.000,00, destinata al contributo di cui al 
precedente punto 1 trova capienza negli stanziamenti iscritti nel Bilancio di Previsione 
2021-2023 annualità 2021 alla Missione 5, Progr. 2, Tit. 1, Macroaggr.104, cap. 
27440000 “ Sussidi e contributi a Enti, istituti ed Associazioni per finalità culturali e 
religiose” Pren. Imp. n. 2579;

5. di precisare altresì che, ai sensi dell’art.5 della Legge 241/1990,  il Responsabile 
Unico  del presente procedimento è individuato nel Responsabile del Servizio Cultura, 
Turismo e Grandi Eventi Enrica di Paolo;

mailto:protocollo@pec.comune.pescara.it


Pag. 5/5 5

6. di dare atto che il presente atto non comporta ulteriore impegno di spesa né diminuzione di 
entrata e non ha riflessi sulla situazione patrimoniale dell’Ente;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai fini dell’Amministrazione 
Trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013 all’Albo pretorio del Comune di Pescara e 
nella Sezione dell’Amministrazione Trasparente “Sovvenzioni, contributi, sussidi, 
vantaggi economici”;

8. di disporre la pubblicazione dell’Avviso e relativi allegati sul sito web ufficiale dello 
stesso nell’apposita sezione “Avvisi, Concorsi e Bandi” ;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

10.di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al 
T.A.R. o Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 3, 
comma 4, della Legge n. 241/1990.

  
 IL DIRIGENTE 

 POLLIO MARIA GABRIELLA 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
documento firmato digitalmente da MARIA GABRIELLA POLLIO.
Pescara, 19/05/2021
il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Carla Monaco



Settore Promozione della Città
Servizio Cultura , Turismo e Grandi Eventi
 

AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
OPERATORI CULTURALI DEL TERRITORIO PER LA PROMOZIONE DI PROGETTI 
INIZIATIVE CULTURALI – PERIODO GIUGNO/AGOSTO

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n°226 del 
“Concessione di contributi 
promozione di progetti  
Giugno/Agosto 2021 – Provvedimenti”

Vista la determinazione dirigenzi
l’”Avviso pubblico per la concessione di contributi 
del territorio per la promozione di progetti 
Giugno/Agosto 2021” e i relativi al

Richiamato il “Regolamento per la concessione di contributi e vantaggi economici”
adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 23/04/2018 che disciplina i 
criteri e le modalità per la concessione di contributi e vantaggi economici, con la finalità di 
garantire l’accertamento della sussistenza dei presupposti soggettivi e
concessione di contributi nonché il rispetto dei principi di pubblicità e di trasparenza, 
imparzialità e parità di trattamento;

Visto l’art. 12 della Legge 241/90;

Visto l’art.107 del D.Lgs.267/2000 

La volontà dell’Amministrazione Comunale di 
culturali da svolgersi nel periodo giugno/agosto 2021
senza scopo di lucro, iscritte all'Albo
relativa alla consulta di settore “Cultura”, 
favorire la diffusione della cultura, del pensiero filosofico, storico, artistico e scientifico, 
soprattutto se legati alle tematiche di interesse generale

ART. 1 – FINALITA’ E AMBITO DI INTERVENTO

Il presente Avviso è finalizzato alla predisposizione di una graduatoria di progetti culturali 
ed iniziative per gli ambiti di intervento di seguito elencati, 
giugno/agosto 2021 per l’assegnazione di un contributo economico
differenza tra le spese e le entrate risultanti dal programma di attività
comunque non superiore al 70% dell’ammontare complessivo delle spese suddette

- attività di conservazione, accrescimento e valorizzazione del patrimonio storico, 
artistico e culturale della città;

 
Settore Promozione della Città 
Servizio Cultura , Turismo e Grandi Eventi 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
OPERATORI CULTURALI DEL TERRITORIO PER LA PROMOZIONE DI PROGETTI 

PERIODO GIUGNO/AGOSTO 2021. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n°226 del 14.05.2021 avente ad oggetto 
oncessione di contributi economici agli operatori culturali del territorio per la 

  e iniziative culturali da svolgersi nel periodo 
Provvedimenti”; 

Vista la determinazione dirigenziale n°_____ del ______ con la quale è stato approvato 
per la concessione di contributi economici agli operatori culturali 

del territorio per la promozione di progetti   e iniziative culturali 
e i relativi allegati; 

“Regolamento per la concessione di contributi e vantaggi economici”
adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 23/04/2018 che disciplina i 
criteri e le modalità per la concessione di contributi e vantaggi economici, con la finalità di 
garantire l’accertamento della sussistenza dei presupposti soggettivi e
concessione di contributi nonché il rispetto dei principi di pubblicità e di trasparenza, 
imparzialità e parità di trattamento; 

Visto l’art. 12 della Legge 241/90; 

Visto l’art.107 del D.Lgs.267/2000  

RENDE NOTO 

ione Comunale di promuovere e sostenere progetti e iniziative 
da svolgersi nel periodo giugno/agosto 2021, proposti da Associazioni culturali

iscritte all'Albo delle Libere Forme Associative, nella categoria 
nsulta di settore “Cultura”,  ed operanti nel territorio comunale,

favorire la diffusione della cultura, del pensiero filosofico, storico, artistico e scientifico, 
soprattutto se legati alle tematiche di interesse generale e di dibattito socio

FINALITA’ E AMBITO DI INTERVENTO 

finalizzato alla predisposizione di una graduatoria di progetti culturali 
per gli ambiti di intervento di seguito elencati, che si svolgeranno nel periodo 

2021 per l’assegnazione di un contributo economico
differenza tra le spese e le entrate risultanti dal programma di attività

0% dell’ammontare complessivo delle spese suddette

conservazione, accrescimento e valorizzazione del patrimonio storico, 
artistico e culturale della città; 

AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI AGLI 
OPERATORI CULTURALI DEL TERRITORIO PER LA PROMOZIONE DI PROGETTI   E 

14.05.2021 avente ad oggetto 
economici agli operatori culturali del territorio per la 

da svolgersi nel periodo 

ale n°_____ del ______ con la quale è stato approvato 
economici agli operatori culturali 

culturali – periodo 

“Regolamento per la concessione di contributi e vantaggi economici” 
adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 23/04/2018 che disciplina i 
criteri e le modalità per la concessione di contributi e vantaggi economici, con la finalità di 
garantire l’accertamento della sussistenza dei presupposti soggettivi e oggettivi per la 
concessione di contributi nonché il rispetto dei principi di pubblicità e di trasparenza, 

promuovere e sostenere progetti e iniziative 
, proposti da Associazioni culturali 

delle Libere Forme Associative, nella categoria 
ed operanti nel territorio comunale, destinati a 

favorire la diffusione della cultura, del pensiero filosofico, storico, artistico e scientifico, 
e di dibattito socio-culturale. 

finalizzato alla predisposizione di una graduatoria di progetti culturali 
che si svolgeranno nel periodo 

2021 per l’assegnazione di un contributo economico non superiore alla 
differenza tra le spese e le entrate risultanti dal programma di attività presentato e 

0% dell’ammontare complessivo delle spese suddette: 

conservazione, accrescimento e valorizzazione del patrimonio storico, 



Settore Promozione della Città
Servizio Cultura , Turismo e Grandi Eventi
 

- allestimento di mostre d’arte e di raccolta di documentazione sulla storia e la cultura 
della città; 

- valorizzazione e il rilancio delle istituzioni cul

- eventi artistici, culturali, editoriali, 

Il presente Avviso non vincola l’Amministrazione Comunale la quale si riserva la facoltà di 
sospendere, modificare, annullare o revocare la procedura senza che si costituiscano 
diritti o pretese di risarcimenti a qualsiasi titolo a favore dei partecipanti. L’inserimento in 
graduatoria non comporta obblighi a carico del Comune in ordine alla concessione del 
contributo fino all’avvenuto impegno di spesa assunto dal Comune stesso.

ART. 2 – SOGGETTI CHE POSSONO PRESENTARE LA RICHIESTA

 Possono presentare domanda le 
privi di personalità giuridica, fondazioni, 
iscritte all'Albo delle Libere Forme Associative, nella categoria relativa alla consulta di 
settore “Cultura”, ed operanti nel territorio comunale

I contributi possono essere concessi esclusivamente per attività e soggetti senza scopo di 
lucro, ovvero laddove non vi sia 
commerciale se non occasionalmente e limitatamente al conseguimento degli scopi 
sociali. 

Non possono presentare domanda

1. i soggetti che costituiscono articolazione di partiti politici e di organizzazio
sindacali e di categoria economica o lavorativa

2. i soggetti che hanno già ottenuto dall’Amministrazione comunale contributi ordinari 
di vario tipo relativi all’annualità 2021

Ogni soggetto può presentare domanda per una sola iniziativa o attività da s
periodo Giugno/Agosto 2021. 

ART. 3 – MODALITÀ E TERMINE D

La domanda, contenente le dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000,  deve essere sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto partecipante 
utilizzando il format del modello allegato al presente avviso (allegato A)
corredata della prescritta documentazione
  

a) copia dell’atto costitutivo e
l’Amministrazione comunale, o nel caso di recente modifica avvenuta dopo 
l’iscrizione all’Albo delle Libere forme associative del Comune di Pescara; 

b) relazione progettuale dell’iniziativa per la quale
descrizione dettagliata delle attività e degli obiettivi che si intendono perseguire e 
dei benefici da conseguire e l’analisi completa delle fasi di svolgimento, sia sotto 
l’aspetto economico sia operativo;

 
Settore Promozione della Città 
Servizio Cultura , Turismo e Grandi Eventi 

allestimento di mostre d’arte e di raccolta di documentazione sulla storia e la cultura 

valorizzazione e il rilancio delle istituzioni culturali; 

eventi artistici, culturali, editoriali, ricreativi e di spettacolo. 

Il presente Avviso non vincola l’Amministrazione Comunale la quale si riserva la facoltà di 
sospendere, modificare, annullare o revocare la procedura senza che si costituiscano 

ritti o pretese di risarcimenti a qualsiasi titolo a favore dei partecipanti. L’inserimento in 
graduatoria non comporta obblighi a carico del Comune in ordine alla concessione del 
contributo fino all’avvenuto impegno di spesa assunto dal Comune stesso.

SOGGETTI CHE POSSONO PRESENTARE LA RICHIESTA

presentare domanda le associazioni e comitati, costituitisi con Statuto anche se 
privi di personalità giuridica, fondazioni, organizzazioni ed enti, senza scopo di lucro, 

ibere Forme Associative, nella categoria relativa alla consulta di 
, ed operanti nel territorio comunale.  

I contributi possono essere concessi esclusivamente per attività e soggetti senza scopo di 
lucro, ovvero laddove non vi sia distribuzione di utili ai soci e non si svolga attività 
commerciale se non occasionalmente e limitatamente al conseguimento degli scopi 

Non possono presentare domanda 

i soggetti che costituiscono articolazione di partiti politici e di organizzazio
sindacali e di categoria economica o lavorativa;  

hanno già ottenuto dall’Amministrazione comunale contributi ordinari 
di vario tipo relativi all’annualità 2021; 

Ogni soggetto può presentare domanda per una sola iniziativa o attività da s
 

MODALITÀ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE

La domanda, contenente le dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
essere sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto partecipante 

utilizzando il format del modello allegato al presente avviso (allegato A)
la prescritta documentazione di seguito elencata: 

copia dell’atto costitutivo e dello statuto registrati, se non già depositati presso 
l’Amministrazione comunale, o nel caso di recente modifica avvenuta dopo 
l’iscrizione all’Albo delle Libere forme associative del Comune di Pescara; 

relazione progettuale dell’iniziativa per la quale si chiede il contributo con 
descrizione dettagliata delle attività e degli obiettivi che si intendono perseguire e 
dei benefici da conseguire e l’analisi completa delle fasi di svolgimento, sia sotto 
l’aspetto economico sia operativo; 

allestimento di mostre d’arte e di raccolta di documentazione sulla storia e la cultura 

Il presente Avviso non vincola l’Amministrazione Comunale la quale si riserva la facoltà di 
sospendere, modificare, annullare o revocare la procedura senza che si costituiscano 

ritti o pretese di risarcimenti a qualsiasi titolo a favore dei partecipanti. L’inserimento in 
graduatoria non comporta obblighi a carico del Comune in ordine alla concessione del 
contributo fino all’avvenuto impegno di spesa assunto dal Comune stesso. 

SOGGETTI CHE POSSONO PRESENTARE LA RICHIESTA 

e comitati, costituitisi con Statuto anche se 
senza scopo di lucro, 

ibere Forme Associative, nella categoria relativa alla consulta di 

I contributi possono essere concessi esclusivamente per attività e soggetti senza scopo di 
distribuzione di utili ai soci e non si svolga attività 

commerciale se non occasionalmente e limitatamente al conseguimento degli scopi 

i soggetti che costituiscono articolazione di partiti politici e di organizzazioni 

hanno già ottenuto dall’Amministrazione comunale contributi ordinari 

Ogni soggetto può presentare domanda per una sola iniziativa o attività da svolgersi nel 

E RICHIESTE 

La domanda, contenente le dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
essere sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto partecipante 

utilizzando il format del modello allegato al presente avviso (allegato A) e deve essere 

dello statuto registrati, se non già depositati presso 
l’Amministrazione comunale, o nel caso di recente modifica avvenuta dopo 
l’iscrizione all’Albo delle Libere forme associative del Comune di Pescara;  

si chiede il contributo con 
descrizione dettagliata delle attività e degli obiettivi che si intendono perseguire e 
dei benefici da conseguire e l’analisi completa delle fasi di svolgimento, sia sotto 



Settore Promozione della Città
Servizio Cultura , Turismo e Grandi Eventi
 

c)   bilancio preventivo dell’anno in corso, con evidenziate chiaramente tutte le voci di 
entrata e di spesa, nessuna esclusa, al lordo dell’IVA ove la stessa sia indeducibile, 
compreso l’importo che si intende chiedere al Comune;

d) relazione delle attività svolte nell’anno preced

e) modello di tracciabilità flussi finanziari (All.B).

f)   copia del documento di identità in corso di validità del legale rappresentante.

 
La domanda e la relativa documentazione allegata:
 

 deve pervenire, a pena di 
 deve recare come oggetto

concessione di contributi economici agli operatori culturali del territorio per 
la promozione di progetti   e iniziative culturali 
2021”; nel caso di invio a mezzo PEC l’oggetto deve contenere anche la dicitura 
“NON APRIRE” 

 deve essere indirizzata a: “Comune di Pescara 
Servizio Cultura, Turismo e Grandi Eventi 
presentata in uno dei seguenti modi:

 
1. consegna a mano presso l’Ufficio Protocollo Generale dell’Ente;
2. a mezzo posta o agenzia di recapito autorizzata;
3. a mezzo PEC all’indirizzo: 

l’oggetto deve contenere anche la dicitura “NON APRIRE”)

Il rispetto del termine di scadenza è perentorio. A tal
consegna come indicato dal sistema informatico del Comune

L’invio della domanda e della documentazione ad essa allegata è adempimento ad 
esclusivo rischio del mittente, intendendosi questa Amministrazione 
da ogni responsabilità per eventuali ritardi o disguidi, anche se dovuti a ca
maggiore o a consegna effettuata ad indirizzo diverso da quello indicato nel presente 
avviso. 

 

ART. 4 – ISTRUTTORIA DELLE DO

Sulla base dei criteri previsti dal successivo articolo 5, il Dirigente del Settore Promozione 
della Città, scaduti i termini di pubblicazione dell’avviso, 
apposita Commissione tecnica interna dallo stesso presieduta
le domande, debitamente istruite, 

La Giunta Comunale, su proposta del Dirigente e previo parere consultivo non vincolante 
della Commissione Consiliare Cultura, approva la graduatoria finale per la concessione dei 
contributi economici. 

E’ possibile concedere un contributo di importo minore rispetto alla richiesta presentata, 

 
Settore Promozione della Città 
Servizio Cultura , Turismo e Grandi Eventi 

o dell’anno in corso, con evidenziate chiaramente tutte le voci di 
entrata e di spesa, nessuna esclusa, al lordo dell’IVA ove la stessa sia indeducibile, 
compreso l’importo che si intende chiedere al Comune; 

relazione delle attività svolte nell’anno precedente e relativo rendiconto finanziario;

modello di tracciabilità flussi finanziari (All.B). 

copia del documento di identità in corso di validità del legale rappresentante.

La domanda e la relativa documentazione allegata: 

deve pervenire, a pena di esclusione, entro le ore …………. del …………..  
come oggetto la seguente dicitura: Avviso pubblico

concessione di contributi economici agli operatori culturali del territorio per 
la promozione di progetti   e iniziative culturali – periodo 

nel caso di invio a mezzo PEC l’oggetto deve contenere anche la dicitura 

deve essere indirizzata a: “Comune di Pescara -  Settore Promozione della Città 
Servizio Cultura, Turismo e Grandi Eventi – Piazza Italia, 1 
presentata in uno dei seguenti modi: 

consegna a mano presso l’Ufficio Protocollo Generale dell’Ente;
a mezzo posta o agenzia di recapito autorizzata; 

all’indirizzo: protocollo@pec.comune.pescara.it
l’oggetto deve contenere anche la dicitura “NON APRIRE”) 

Il rispetto del termine di scadenza è perentorio. A tal fine, farà fede, l’ora e la data di 
consegna come indicato dal sistema informatico del Comune di Pescara.

L’invio della domanda e della documentazione ad essa allegata è adempimento ad 
esclusivo rischio del mittente, intendendosi questa Amministrazione C
da ogni responsabilità per eventuali ritardi o disguidi, anche se dovuti a ca
maggiore o a consegna effettuata ad indirizzo diverso da quello indicato nel presente 

ISTRUTTORIA DELLE DOMANDE. 

previsti dal successivo articolo 5, il Dirigente del Settore Promozione 
della Città, scaduti i termini di pubblicazione dell’avviso, procede alla nomina di una 
apposita Commissione tecnica interna dallo stesso presieduta che ha il compito di valutare 

omande, debitamente istruite,  

La Giunta Comunale, su proposta del Dirigente e previo parere consultivo non vincolante 
onsiliare Cultura, approva la graduatoria finale per la concessione dei 

n contributo di importo minore rispetto alla richiesta presentata, 

o dell’anno in corso, con evidenziate chiaramente tutte le voci di 
entrata e di spesa, nessuna esclusa, al lordo dell’IVA ove la stessa sia indeducibile, 

ente e relativo rendiconto finanziario; 

copia del documento di identità in corso di validità del legale rappresentante. 

esclusione, entro le ore …………. del …………..    
Avviso pubblico per la 

concessione di contributi economici agli operatori culturali del territorio per 
periodo Giugno/Agosto 

nel caso di invio a mezzo PEC l’oggetto deve contenere anche la dicitura 

Settore Promozione della Città – 
Piazza Italia, 1 – Pescara” e va 

consegna a mano presso l’Ufficio Protocollo Generale dell’Ente; 

protocollo@pec.comune.pescara.it. (in questo caso 

fine, farà fede, l’ora e la data di 
di Pescara. 

L’invio della domanda e della documentazione ad essa allegata è adempimento ad 
Comunale esonerata 

da ogni responsabilità per eventuali ritardi o disguidi, anche se dovuti a causa di forza 
maggiore o a consegna effettuata ad indirizzo diverso da quello indicato nel presente 

previsti dal successivo articolo 5, il Dirigente del Settore Promozione 
procede alla nomina di una 

che ha il compito di valutare 

La Giunta Comunale, su proposta del Dirigente e previo parere consultivo non vincolante 
onsiliare Cultura, approva la graduatoria finale per la concessione dei 

n contributo di importo minore rispetto alla richiesta presentata, 



Settore Promozione della Città
Servizio Cultura , Turismo e Grandi Eventi
 
tenuto conto della programmazione delle attività o in relazione alle risorse a disposizione. 

La valutazione della richiesta è effettuata solo in presenza della documentazione 
completa.  

 

ART. 5 – CRITERI DI VALUTAZIONE 

La valutazione delle domande e delle proposte progettuali o iniziative presentante
l’ammontare del contributo sono determinati sulla base delle disponibilità di bilancio 
dell’ente, fino alla concorrenza dell’importo 
elementi di valutazione e nei limiti massimi di seguito elencati
ottenere un punteggio massimo di 95 punti
non hanno diritto di accedere alla concessione del contributo:

 

ELEMENTI DI VALUTAZIONE

A 
capacità qualitativa e quantitativa di coinvolgimento dei 
beneficiari/fruitori, promozione della comunità locale e 
rispondenza alle esigenze di interesse pubblico

B 
grado di rilevanza territoriale del programma di attività e/o di 
impatto sociale 

C 
quantità, originalità e grado di innovazione delle iniziative 
programmate 

D 
periodicità dell’attività e/o delle iniziative proposte e loro 
storicità 

E 
livello di coerenza con le linee guida e programmatiche 
dell’Amministrazione 

F 
gratuità delle attività programmate

 

G 
livello di prevalenza dell’autofinanziamento rispetto ad altre 
forme di sostegno, non solo finanziario, da parte di altri 
soggetti pubblici e privati

H 
accessibilità alle persone diversamente abili e soggetti 
svantaggiati 

 
Settore Promozione della Città 
Servizio Cultura , Turismo e Grandi Eventi 

tenuto conto della programmazione delle attività o in relazione alle risorse a disposizione. 

La valutazione della richiesta è effettuata solo in presenza della documentazione 

DI VALUTAZIONE  

La valutazione delle domande e delle proposte progettuali o iniziative presentante
l’ammontare del contributo sono determinati sulla base delle disponibilità di bilancio 

, fino alla concorrenza dell’importo stanziato e del possesso o meno dei seguenti 
e nei limiti massimi di seguito elencati; ogni singola domanda 

punteggio massimo di 95 punti e le proposte che totalizzano meno di 50 punti 
alla concessione del contributo: 

ELEMENTI DI VALUTAZIONE 

capacità qualitativa e quantitativa di coinvolgimento dei 
beneficiari/fruitori, promozione della comunità locale e 
rispondenza alle esigenze di interesse pubblico 

rilevanza territoriale del programma di attività e/o di 

quantità, originalità e grado di innovazione delle iniziative 

periodicità dell’attività e/o delle iniziative proposte e loro 

coerenza con le linee guida e programmatiche 
 

gratuità delle attività programmate 

livello di prevalenza dell’autofinanziamento rispetto ad altre 
forme di sostegno, non solo finanziario, da parte di altri 

privati 

accessibilità alle persone diversamente abili e soggetti 

tenuto conto della programmazione delle attività o in relazione alle risorse a disposizione.  

La valutazione della richiesta è effettuata solo in presenza della documentazione 

La valutazione delle domande e delle proposte progettuali o iniziative presentante nonchè 
l’ammontare del contributo sono determinati sulla base delle disponibilità di bilancio 

del possesso o meno dei seguenti 
ogni singola domanda può 

e proposte che totalizzano meno di 50 punti 

PUNTEGGIO 
MASSIMO 

10 

10 

10 

13 

15 

5 

 

10 

 

7 

 



Settore Promozione della Città
Servizio Cultura , Turismo e Grandi Eventi
 

I 
coinvolgimento di volontari e giovani per lo svolgimento del 
programma 

L 
collaborazione del soggetto proponente con altri enti operanti 
nel territorio comunale

 

ART. 6 – MODALITA’ DI EROGAZIONE 

Il  soggetto beneficiario, entro 60 giorni dallo svolgimento 
per il quale si è ottenuto il contributo
seguito elencata, pena la decadenza dal contributo 

a) una relazione dettagliata dell’avvenuto svolgimento dell’iniziativa e/o dell’attività 
per la quale è stato concesso il contributo; 

b) rendicontazione economica 
dalla quale risulti la specifica destinazione 

c) elenco dettagliato di tutte le spese sostenute per la realizzazione 
e/o dell’attività con indicazione degli estremi identificativi di tutti i giustificativ
spesa, dalla quale risulti che il contributo dell’amministrazione non supera il 
dei costi complessivi;

d) copia quietanzata delle fatture
importo almeno pari al contributo richiesto. I documenti giustifi
essere intestati al soggetto beneficiario del contributo. Ai documenti giustificativi 
che non possono essere intestati (quali scontrini, biglietti di treni e simili) deve 
essere allegata una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che 
l’uso per l’attività oggetto di contributo;

e) dichiarazione, sottoscritta dal legale rappresentante, con la quale si attesta
l'entità di eventuali contributi concessi da altri enti
che l'intervento oggetto di contribu
preventivo presentati;

f) dichiarazione, sottoscritta dal legale rappresentante, relativa al regime fiscale;

g) dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante che i giustificativi di spesa 
presentati in copia no
sostegni finanziari da parte del Comune o di altri enti pubblici e privati.

Nel caso in cui le attività ammesse a contributo siano realizzate in forma parziale, il 
Dirigente, con proprio provvedi

 

ART. 7 – DECADENZA E CONTROLLI

I soggetti beneficiari decadono dal contributo 

 
Settore Promozione della Città 
Servizio Cultura , Turismo e Grandi Eventi 

coinvolgimento di volontari e giovani per lo svolgimento del 

collaborazione del soggetto proponente con altri enti operanti 
nel territorio comunale 

MODALITA’ DI EROGAZIONE  

, entro 60 giorni dallo svolgimento del progetto culturale o iniziativa
si è ottenuto il contributo economico, deve presentare la documentazione 

decadenza dal contributo stesso:  

dettagliata dell’avvenuto svolgimento dell’iniziativa e/o dell’attività 
è stato concesso il contributo;  

rendicontazione economica dell’iniziativa e/o dell’attività oggetto del contributo, 
dalla quale risulti la specifica destinazione dello stesso;  

elenco dettagliato di tutte le spese sostenute per la realizzazione 
con indicazione degli estremi identificativi di tutti i giustificativ

spesa, dalla quale risulti che il contributo dell’amministrazione non supera il 
dei costi complessivi; 

delle fatture e dei documenti giustificativi di spesa per un 
importo almeno pari al contributo richiesto. I documenti giustifi
essere intestati al soggetto beneficiario del contributo. Ai documenti giustificativi 
che non possono essere intestati (quali scontrini, biglietti di treni e simili) deve 
essere allegata una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che 
l’uso per l’attività oggetto di contributo; 

dichiarazione, sottoscritta dal legale rappresentante, con la quale si attesta
l'entità di eventuali contributi concessi da altri enti per la medesima iniziativa
che l'intervento oggetto di contributo è stato svolto secondo la relazione ed il 
preventivo presentati; 

dichiarazione, sottoscritta dal legale rappresentante, relativa al regime fiscale;

dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante che i giustificativi di spesa 
presentati in copia non sono stati, né saranno utilizzati per richiedere ulteriori 
sostegni finanziari da parte del Comune o di altri enti pubblici e privati.

Nel caso in cui le attività ammesse a contributo siano realizzate in forma parziale, il 
Dirigente, con proprio provvedimento, riduce il contributo concesso. 

DECADENZA E CONTROLLI 

beneficiari decadono dal contributo economico concesso: 

5 

 

collaborazione del soggetto proponente con altri enti operanti 10 

 

del progetto culturale o iniziativa 
presentare la documentazione di 

dettagliata dell’avvenuto svolgimento dell’iniziativa e/o dell’attività  

oggetto del contributo, 

elenco dettagliato di tutte le spese sostenute per la realizzazione dell’iniziativa 
con indicazione degli estremi identificativi di tutti i giustificativi di 

spesa, dalla quale risulti che il contributo dell’amministrazione non supera il 70% 

e dei documenti giustificativi di spesa per un 
importo almeno pari al contributo richiesto. I documenti giustificativi devono 
essere intestati al soggetto beneficiario del contributo. Ai documenti giustificativi 
che non possono essere intestati (quali scontrini, biglietti di treni e simili) deve 
essere allegata una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che ne attesti 

dichiarazione, sottoscritta dal legale rappresentante, con la quale si attesta  
per la medesima iniziativa e 

to è stato svolto secondo la relazione ed il 

dichiarazione, sottoscritta dal legale rappresentante, relativa al regime fiscale; 

dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante che i giustificativi di spesa 
n sono stati, né saranno utilizzati per richiedere ulteriori 

sostegni finanziari da parte del Comune o di altri enti pubblici e privati. 

Nel caso in cui le attività ammesse a contributo siano realizzate in forma parziale, il 



Settore Promozione della Città
Servizio Cultura , Turismo e Grandi Eventi
 

a) nel caso in cui l’attività programmata per cui è stato concesso 
stata svolta. Sono fatti salvi i 
documentati; 

b) in caso di modifica sostanziale del programma delle attività 
concesso un contributo. 

Nel caso in cui l’attività programmata per cui è stato concesso 
in misura parziale, è consentito, anziché dichiarare la decadenza, procedere alla riduzione 
del contributo concesso proporzionalmente all’attività svolta.

Qualora il contributo sia utilizzato impropriamente per attività e 
contenute nella domanda presentata e relativa documentazione allegata, 
l’Amministrazione Comunale si riserva di agire in giudizio per la tutela dei propri interessi, 
anche attraverso la richiesta di risarcimento dei danni subiti.

L’erogazione del contributo è sospesa nel caso in cui il soggetto beneficiario risulti 
debitore del Comune, a qualsiasi titolo, fino a che il debito non sia saldato

L’Amministrazione si riserva di effettuare controlli sia sulla documentazione presentata 
corredo della domanda ai sensi del DPR 445/20

 

ART. 8 – INFORMATIVA AI SENSI
EUROPEO (GDPR) 2016/679.

Il Regolamento Europeo (GDPR) 2016/679 garantisce che il trattamento dei dati si svo
nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali, nonché della dignità dell’interessato con 
particolare riferimento alla riservatezza, all’identità personale ed al diritto alla protezione 
dei dati. Il trattamento dei dati che l’Amministrazione agg
improntato alla liceità e correttezza nella piena tutela dei suoi diritti e della sua 
riservatezza. 

Ai sensi del Regolamento Europeo (GDPR) 2016/679 s’informano i concorrenti alla 
procedura che: 

1. i dati forniti dai partecipanti verranno trattati esclusivamente con riferimento al 
procedimento per il quale ha presentato la documentazione;

2. il trattamento sarà effettuato con supporto cartaceo e/o informatico;

3. il conferimento dei dati è obbligatorio per dar corso alla procedura
concorrenti alla procedura per l’erogazione del contributo;

4. il titolare del trattamento è il Comune di Pescara;

5. il responsabile del trattamento è il Dirigente del Settore Promozione della Città;

6. in ogni momento il concorrente potrà esercit
trattamento, ai sensi del Regolamento Europeo.

 

 
Settore Promozione della Città 
Servizio Cultura , Turismo e Grandi Eventi 

nel caso in cui l’attività programmata per cui è stato concesso 
stata svolta. Sono fatti salvi i casi di forza maggiore debitamente motivati e 

in caso di modifica sostanziale del programma delle attività 
concesso un contributo.  

Nel caso in cui l’attività programmata per cui è stato concesso il contributo sia stata svolta 
in misura parziale, è consentito, anziché dichiarare la decadenza, procedere alla riduzione 
del contributo concesso proporzionalmente all’attività svolta. 

Qualora il contributo sia utilizzato impropriamente per attività e finalità diverse da quelle 
contenute nella domanda presentata e relativa documentazione allegata, 
l’Amministrazione Comunale si riserva di agire in giudizio per la tutela dei propri interessi, 
anche attraverso la richiesta di risarcimento dei danni subiti. 

L’erogazione del contributo è sospesa nel caso in cui il soggetto beneficiario risulti 
debitore del Comune, a qualsiasi titolo, fino a che il debito non sia saldato

L’Amministrazione si riserva di effettuare controlli sia sulla documentazione presentata 
corredo della domanda ai sensi del DPR 445/2000, sia nel corso dell’iniziativa

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ARTICOLO 13 DEL
679. 

Il Regolamento Europeo (GDPR) 2016/679 garantisce che il trattamento dei dati si svo
nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali, nonché della dignità dell’interessato con 
particolare riferimento alla riservatezza, all’identità personale ed al diritto alla protezione 
dei dati. Il trattamento dei dati che l’Amministrazione aggiudicatrice intende effettuare sarà 
improntato alla liceità e correttezza nella piena tutela dei suoi diritti e della sua 

Ai sensi del Regolamento Europeo (GDPR) 2016/679 s’informano i concorrenti alla 

ipanti verranno trattati esclusivamente con riferimento al 
procedimento per il quale ha presentato la documentazione; 

il trattamento sarà effettuato con supporto cartaceo e/o informatico;

il conferimento dei dati è obbligatorio per dar corso alla procedura
concorrenti alla procedura per l’erogazione del contributo; 

il titolare del trattamento è il Comune di Pescara; 

il responsabile del trattamento è il Dirigente del Settore Promozione della Città;

in ogni momento il concorrente potrà esercitare i suoi diritti nei confronti del titolare del 
trattamento, ai sensi del Regolamento Europeo. 

nel caso in cui l’attività programmata per cui è stato concesso il contributo non sia 
casi di forza maggiore debitamente motivati e 

in caso di modifica sostanziale del programma delle attività per il quale è stato 

contributo sia stata svolta 
in misura parziale, è consentito, anziché dichiarare la decadenza, procedere alla riduzione 

finalità diverse da quelle 
contenute nella domanda presentata e relativa documentazione allegata, 
l’Amministrazione Comunale si riserva di agire in giudizio per la tutela dei propri interessi, 

L’erogazione del contributo è sospesa nel caso in cui il soggetto beneficiario risulti 
debitore del Comune, a qualsiasi titolo, fino a che il debito non sia saldato. 

L’Amministrazione si riserva di effettuare controlli sia sulla documentazione presentata a 
00, sia nel corso dell’iniziativa.  

DELL’ARTICOLO 13 DEL REGOLAMENTO 

Il Regolamento Europeo (GDPR) 2016/679 garantisce che il trattamento dei dati si svolga 
nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali, nonché della dignità dell’interessato con 
particolare riferimento alla riservatezza, all’identità personale ed al diritto alla protezione 

iudicatrice intende effettuare sarà 
improntato alla liceità e correttezza nella piena tutela dei suoi diritti e della sua 

Ai sensi del Regolamento Europeo (GDPR) 2016/679 s’informano i concorrenti alla 

ipanti verranno trattati esclusivamente con riferimento al 

il trattamento sarà effettuato con supporto cartaceo e/o informatico; 

il conferimento dei dati è obbligatorio per dar corso alla procedura che interessa i 

il responsabile del trattamento è il Dirigente del Settore Promozione della Città; 

are i suoi diritti nei confronti del titolare del 



Settore Promozione della Città
Servizio Cultura , Turismo e Grandi Eventi
 
ART. 9 – PUBBLICAZIONE 

Il presente Avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio on
sito web ufficiale dello stesso nell’apposita 

 

ART. 10 – RESPONSABILE DEL PRO

Il Responsabile del presente procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura, Turismo 
e Grandi Eventi del Comune di Pescara
(dipaolo.enrica@comune.pescara.it

 

ART. 11 – COMUNICAZIONI GENERA

Ogni comunicazione relativa al presente Avviso di carattere generale è assolta con valore 
di notifica per tutti i soggetti interessati, attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio on
e sul sito web ufficiale del Comune di Pescara. 

 

Pescara, lì ……………. 

 

 

 

 

 
Settore Promozione della Città 
Servizio Cultura , Turismo e Grandi Eventi 

Il presente Avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di Pescara e sul 
sito web ufficiale dello stesso nell’apposita sezione “Avvisi, concorsi e bandi

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del presente procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura, Turismo 
e Grandi Eventi del Comune di Pescara, Enrica 
dipaolo.enrica@comune.pescara.it – 085 4283414) 

COMUNICAZIONI GENERALI 

Ogni comunicazione relativa al presente Avviso di carattere generale è assolta con valore 
di notifica per tutti i soggetti interessati, attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio on
e sul sito web ufficiale del Comune di Pescara.  

Il Dirigente del Settore

Dott.ssa Maria Gabriella Pollio

line del Comune di Pescara e sul 
, concorsi e bandi”.   

Il Responsabile del presente procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura, Turismo 
Enrica Di Paolo 

Ogni comunicazione relativa al presente Avviso di carattere generale è assolta con valore 
di notifica per tutti i soggetti interessati, attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 

Il Dirigente del Settore 

Dott.ssa Maria Gabriella Pollio 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
documento firmato digitalmente da MARIA GABRIELLA POLLIO.
Pescara, 19/05/2021
il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Carla Monaco



 

1 
 

Allegato A)  
 

Al COMUNE DI PESCARA 
Servizio Cultura, Turismo e Grandi 
Eventi 
Piazza Italia, 1 
65100 - PESCARA 
 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
ECONOMICI AGLI OPERATORI CULTURALI DEL TERRITORIO PER LA 
PROMOZIONE DI PROGETTI   E INIZIATIVE CULTURALI – PERIODO 
GIUGNO/AGOSTO 2021. 

 

Il/La  sottoscritto/a _______________________________________________________________________ 

nato/a ____________________Il _____________ C.F. _________________________________________ 

residente a ______________________ in via ____________________________n. ____   CAP _________  

tel. _______________________________                e-mail ______________________________________  

in qualità di  legale rappresentante della _______________________________________________________ 

con sede in _____________________________________________________________________________ 

tel. ________________________ e-mail ______________________________________________________ 

P.E.C.__________________________________________________________________________________ 

C.F.______________________________________ P.IVA ________________________________________ 

C H I E D E DI PARTECIPARE  

ALL’AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO  
PER IL PROGETTO CULTURALE ALLEGATO, DA REALIZZARSI NEL PERIODO 
GIUGNO/AGOSTO 2021, DENOMINATO __________________________________________ 

A tal fine, consapevole delle conseguenze penali nelle quali si può incorrere in caso di dichiarazioni 

false parziali o non rispondenti al vero, rende, ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del DPR 445/2000, le 

seguenti dichiarazioni: 

a) di essere iscritto all’Albo delle Libere Forme Associative del Comune di Pescara Consulta n.3 al 

n°________; 

b) di non avere situazione pregresse debitorie nei confronti dell’Amministrazione comunale; 

c) di esercitare la propria attività nel territorio del Comune di Pescara; 

d) di non costituire articolazione politico – amministrativa di partiti politici o di organizzazioni sindacali 
o di categoria economica/lavorativa 

e) di promuovere con l’attività/iniziativa oggetto di richiesta di contributo economico una delle finalità 
elencate all’art.1 dell’Avviso Pubblico e precisamente: 



 

2 
 

__________________________________________________________________________________ 

f) di avere contestualmente presentato analoghe richieste di finanziamento ad altri enti pubblici, istituti di 
credito, fondazioni, imprese o privati per l’organizzazione delle stesse attività finanziate 
dall’Amministrazione comunale;  SI NO 

g) che il contributo è soggetto a ritenuta del 4%, ai sensi dell’articolo 28 del DPR 29 settembre 1973, n. 
600, come successivamente precisato con risoluzioni del Ministero delle finanze n. 531/1980, n. 
27/1988 e n. 606/1989:  SI NO 

h) la detraibilità dell’imposta sul valore aggiunto (IVA) relativa alla documentazione di spesa per le 
attività finanziate dal contributo:  SI NO; 

i) nel caso di associazione, che il numero dei soggetti aderenti  all’associazione è di.: ________; 

j) di non perseguire finalità di lucro e non ripartire utili ai soci; 

k) nel caso di associazione, il contributo è destinato all’attività istituzionale dell’associazione e non a 
quello commerciale, ai sensi dell’art. 51 del DPR 29 settembre 1973, n. 597; 

l) di provvedere a munirsi delle necessarie autorizzazioni, ove richieste, per lo svolgimento della 
manifestazione, evento, progetto, iniziativa presentata; 

m) di utilizzare le forme di sostegno conseguite a norma del presente Avviso esclusivamente per 
l’iniziativa per la quale le medesime sono state concesse; 

n) di essere a conoscenza dell’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge n. 
1365/2010 come modificato dall’art.7, nonché interpretato dall’art.6 del D.L. n. 187/2010 convertito 
con modifiche nella Legge 217/2010 e ne accetta incondizionatamente il contenuto e gli effetti; 

o) di divulgare il sostegno del Comune in tutte le forme di promozione delle iniziative e dei programmi 
di attività attraverso la dicitura  “con il contributo del Comune di Pescara”; 

p) che, ai sensi del D.Lgs 196/2003 e del Regolamento UE 2016/279 ha preso visione dell’informativa 
sul trattamento dei dati personali “Allegato C”; 

q) di non essere soggetto alla verifica sulla regolarità contributiva (DURC) in quanto 
Associazione/organismo senza scopo di lucro che non si avvale di dipendenti: .  SI NO; 

Alla presente istanza viene allegata la seguente documentazione: 

1) copia dell’atto costitutivo e dello statuto registrati, se non già depositati presso l’Amministrazione 
comunale, o nel caso di recente modifica avvenuta dopo l’iscrizione all’Albo delle Libere forme 
associative del Comune di Pescara;  

2) relazione progettuale dell’iniziativa per la quale si chiede il contributo con descrizione dettagliata 
delle attività e degli obiettivi che si intendono perseguire e dei benefici da conseguire e l’analisi 
completa delle fasi di svolgimento, sia sotto l’aspetto economico sia operativo; 

3)    bilancio preventivo dell’anno in corso, con evidenziate chiaramente tutte le voci di entrata e di spesa, 
nessuna esclusa, al lordo dell’IVA ove la stessa sia indeducibile, compreso l’importo che si intende 
chiedere al Comune; 

4) relazione delle attività svolte nell’anno precedente e relativo rendiconto finanziario; 

5)    modello di tracciabilità flussi finanziari (All.B). 

6)    copia del documento di identità in corso di validità del legale rappresentante. 

 

Data ____________________________ 

            Firma leggibile  

         _____________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
documento firmato digitalmente da MARIA GABRIELLA POLLIO.
Pescara, 19/05/2021
il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Carla Monaco



 
All. B) 

MODULO TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARI 
AI SENSI DELLA LEGGE 136/2010  

 
 
Al Comune di Pescara 
Piazza Italia, 1 
65100 PESCARA 
 
1)   Il/La Sottoscritto/a _________________________________________________________  

Nato/a il ____/____/______  

Residente in ________________________________ Via __________________________________________________ 

codice fiscale ___________________________________ in qualità di _______________________________________  

DITTA____________________________________con sede in ____________________________________________  

Via _________________________________________ Tel. _____________________ Fax _____________________    

e-mail ___________________________________ con Codice Fiscale/Partita IVA N. __________________________ 

 
in relazione alla fornitura di beni/servizi,  consapevole che la falsa dichiarazione comporta responsabilità e sanzioni 
civili e penali ai sensi dell’art. 76 D.P.R. n. 445/2000, 
 

D I C H I A R A 
 

- che ai sensi dell'art. 3, comma 7, della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, è dedicato il seguente conto corrente 
bancario/postale: 

Istituto di Credito: _______________________________________________________________ 

IBAN: _________________________________________________________________________ 

 

- che i soggetti delegati ad operare sul conto corrente summenzionato, oltre al soggetto riportato al punto 1), sono 
i seguenti: 

 
 Sig./Sig.ra _____________________________ Nato/a a _______________________ il ____/____/______ 

Codice Fiscale ______________________________ Residente in _________________________________ 

Via ___________________________________________________ 

 Sig./Sig.ra _____________________________ Nato/a a _______________________ il ____/____/______ 

Codice Fiscale _____________________________ Residente in __________________________________ 

Via ___________________________________________________ 

- che ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge 136 del 13/08/2010 il sottoscritto si assume l’obbligo di rispettare 
la normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari pena nullità assoluta del contratto.  

 
Letto, confermato e sottoscritto il giorno ____/____/______ 

 
 
 Il Sottoscrittore1 
(timbro e firma) 
 
 

         __________________________ 

                                                           

1  Allegare copia del documento d’identità (in corso di validità) del/i sottoscrittore/i, ai sensi dell’art. 38 D.P.R. 28/12/2000 n°445. 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
documento firmato digitalmente da MARIA GABRIELLA POLLIO.
Pescara, 19/05/2021
il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Carla Monaco



Informativa sul trattamento dei dati personali forniti con la richiesta (Ai sensi dell’art. 13 

Reg. UE 2016/679 – Regolamento generale sulla protezione dei dati e del Codice della Privacy 

italiano, come da ultimo modificato dal d.lgs. 101/2018) 

 

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 ("GDPR" o anche "Normativa Applicabile in Materia di 

Protezione dei Dati"), il Comune di Pescara fornisce di seguito l'informativa riguardante il 

trattamento dei Vostri dati personali da Voi forniti e/o acquisiti presso terzi ai fini del processo di 

qualificazione della Vostra impresa per l’eventuale inserimento/aggiornamento nei nostri elenchi 

fornitori/contrattisti, nonché per la valutazione dell'Offerta contrattuale e l'eventuale successiva 

gestione del contratto qualora assegnato alla Vostra Impresa. In tale sede potranno o dovranno 

essere raccolti e trattati dati personali relativi alla Vostra impresa, ai suoi dipendenti, collaboratori e 

agli eventuali subappaltatori. 

1. Identità e dati di contatto del Titolare del trattamento 

Il Titolare del trattamento è il Comune di Pescara, con sede in Piazza Italia n.1 - 65121 Pescara 

(PE), rappresentato dal sindaco p. t. Avv. Carlo Masci. 

2. Dati di contatto del Responsabile della Protezione dei Dati ("DPO") 

Il Comune di Pescara ha designato un Responsabile della Protezione dei Dati, che può essere 

contattato al seguente indirizzo email: dpo@comune.pescara.it 

3. Finalità del trattamento e presupposto giuridico del trattamento 

a. Finalità di legge necessarie: trattamento necessario per adempiere a un obbligo legale al quale è 

soggetto il titolare del trattamento I Vostri dati personali potranno essere trattati, senza la necessità 

del Vostro consenso, nei casi in cui ciò sia necessario per adempiere a obblighi derivanti da 

disposizioni di legge, normativa comunitaria, nonché di norme, codici o procedure approvati da 

Autorità e altre Istituzioni competenti. Inoltre, i Vostri dati personali potranno essere trattati per 

dare seguito a richieste da parte dell'autorità amministrativa o giudiziaria competente e, più in 

generale, di soggetti pubblici nel rispetto degli obblighi di legge. I Vostri dati personali, inoltre, 

saranno trattati per il perseguimento delle seguenti finalità: 

 verificare l’idoneità tecnica, economica e finanziaria della Vostra impresa e la sussistenza di tutti 

i requisiti imposti dalla normativa applicabile, ai fini dell’eventuale inserimento/aggiornamento 

nei nostri elenchi fornitori/contrattisti qualificati. Ciò per consentire la Vostra possibile 

partecipazione alle gare d’appalto indette dalla nostra società;  

 valutare l'idoneità tecnica, economica e finanziaria dell'offerta e della Vostra Impresa e 

verificare la sussistenza in capo a quest'ultima di tutti i requisiti imposti dalla normativa 

applicabile ai fini dell'eventuale assegnazione del Contratto; 



 per consentire la corretta gestione normativa, tecnica ed economica del rapporto contrattuale 

che si dovesse instaurare nel caso di assegnazione del Contratto alla Vostra Impresa e 

l'adempimento degli obblighi legali connessi all'assegnazione stessa. 

Poiché la comunicazione dei Vostri dati per le predette finalità risulta necessaria, la mancata 

comunicazione renderà impossibile realizzare un proficuo processo di qualificazione della Vostra 

impresa/considerare l'offerta in questione/instaurare il rapporto in esame. 

I Vostri dati saranno trattati dal Comune di Pescara anche in caso di mancata qualifica, come 

riscontro nel caso di eventuali candidature successive, per accertare i motivi della precedente 

mancata qualifica e per valutare possibili variazioni successivamente intervenute. 

b. Finalità di corretto adempimento e gestione del contratto in essere I Vostri dati personali saranno 

altresì trattati per le finalità necessarie per la corretta gestione del rapporto contrattuale con il 

Comune di Pescara. 

c. Difesa di un diritto in sede giudiziaria. In aggiunta, i Vostri dati personali saranno trattati ogni 

qualvolta risulti necessario al fine di accertare, esercitare o difendere un diritto del Titolare il 

Comune di Pescara in sede giudiziaria. 

4. Destinatari dei dati personali 

Per il perseguimento delle finalità indicate al punto 3, il Titolare potrà comunicare i Vostri dati 

personali a soggetti terzi, quali, ad esempio, quelli appartenenti ai seguenti soggetti o categorie di 

soggetti: 

 forze di polizia, forze armate ed altre amministrazioni pubbliche, per l'adempimento di 

obblighi previsti dalla legge, da regolamenti o dalla normativa comunitaria; 

 imprese di assicurazione competenti per la liquidazione dei sinistri;  

 società specializzate nel recupero crediti; 

 altre società contrattualmente legate al Titolare che svolgono attività di consulenza, supporto 

alla prestazione dei servizi etc.. 

 
Il Titolare garantisce la massima cura affinché la comunicazione dei Vostri dati personali ai predetti 

destinatari riguardi esclusivamente i dati necessari per il raggiungimento delle specifiche finalità cui 

sono destinati. 

Il trattamento sarà eseguito sotto la responsabilità diretta dei seguenti soggetti, a ciò appositamente 

designati a mente dell’art. 2 quatordecies del Codice della Privacy italiano, come integrato dal 

D.lgs. 101/2018 e come pubblicato nell’amministrazione trasparente nella sezione Organizzazione, 

Articolazione Uffici. 

 

 



5. Periodo di conservazione dei dati 

I Vostri dati saranno conservati per dieci anni dal termine dell'eventuale rapporto contrattuale, al 

fine di permettere al Comune di Pescara di difendersi da possibili pretese avanzate in relazione al 

contratto stesso. Al termine di tale periodo, saranno cancellati o altrimenti irreversibilmente de-

identificati, salvo l'ulteriore conservazione di alcuni o tutti i dati sia richiesta dalla legge. 

6. Diritti degli interessati 

In qualità di interessato, la Vostra impresa ha il diritto di ottenere dal Titolare l'accesso ai dati 

personali (art. 15) e alle informazioni relative al trattamento; la rettifica dei dati personali inesatti 

che la riguardano (art. 16) nonché, tenuto conto delle finalità del trattamento, il diritto di ottenere 

l'integrazione dei dati personali incompleti, anche fornendo una dichiarazione integrativa. 

Ha altresì il diritto di ottenere la cancellazione (art. 16) dei dati personali che la riguardano, nonché 

la portabilità (art. 20) degli stessi e la limitazione del trattamento (art. 17)  nei casi previsti dalla 

legge. 

Può esercitare i diritti sopra elencati inviando una email all’indirizzo di posta elettronica 

protocollo@pec.comune.pescara.it oppure scrivendo al responsabile per la protezione dei dati 

dpo@comune.pescara.it 

Vi viene inoltre garantito il diritto di rivolgersi all'autorità per la protezione dei dati competente in 

caso di trattamento illecito dei Vostri dati. 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
documento firmato digitalmente da MARIA GABRIELLA POLLIO.
Pescara, 19/05/2021
il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Carla Monaco



 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI 
AGLI OPERATORI CULTURALI DEL TERRITORIO PER LA PROMOZIONE DI 
PROGETTI   E INIZIATIVE CULTURALI – PERIODO GIUGNO/AGOSTO 2021 - 
APPROVAZIONE.

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal 19/05/2021 per 15 giorni 
consecutivi.

Pescara, 19/05/2021 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 34 del 18/05/2021 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 819 del 18/05/2021 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Pescara, 19/05/2021
il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Carla Monaco


